
Příloha k protokolu o SZZ č.

Vysoká ško|a: Jihočeská univerzita v Č. nudejovicích,

Pedagogická fakulta

Katedra: biologie

Datum odevzdání posudku: 23. l .2008

Diplomant: Jana Hrbková

Aprobace: učitelství pro l. stupeň ZŠ

Vedoucí diplomové práce

Mgr. Jan Petr, Ph. D.

PosUDEK DlPLoMoVÉ PRÁcE

Přírqdnj zajimayqsti Rakqy4ik4 4j.ejigh využití y přtrQdQyědě a ylastjvědě
( téma)

PředloŽená práce obsahuje72 Stran textu,43 stran příloh a cituje 63 l i terárních pralnenů.

Autorka se zabývá ve své práci vyh|edáním zajímavých fěnornénů Rakovrríka a.ieho okolí a

snaŽí se nalézt je.iich využití ve výuce přírodovčdných předmětů na prvrrírn stupIli ZŠ. Toto reší

prostřednictvím návrhů 5 vycházek zaměřených na přírodníale i historické zajírnavosti města a jeho

okolí. Úvodní část práce je věnována cIrarakteristice přírodních a geografických poměrů Rakovnicka.

Dále autorka podává přehled učiva prvouky a přírodovědy. ze kterého pak následně vycházíjc.|í

návrhy vycházek a výuky.

obsahově práce vycház'í z ana|ýzy a přeh|edu učiva definovaného Rámcovýrn vzdělávacím

programem pro ZY a obsahem aktuá|ně pouŽívarrých učebnic. Autorka zvo|i|a na základě studia

l i teratury vhodnou metodiku' tedy postupnč př ipraviIa jednotl ivé vyučovací Íbrmy a následně provedla

aspoň částečné ověřeníjednotl ivých námětů se Žáky. Své zkušenost i  shrnuje v diskusi a vyuŽíváje v

konečných úpravách svých návrhů' V návrzích bych patrně sh|edal určité rezervy v praktickém

poznávátli přírody a kontaktu s přírodninarni. Ponejvíce se vycházky opírajío různé formy rozhovoru

učitele aŽáků (učite| setáŽe, Žáciodpovídají). Rada navrŽených úloh (téŽ uvedeny v pracovních

Iistech) je spíše verbálních a přesto, že jsou ceIkem vhodně sestaveny nemusí vŽdy dostatečně

motivovat Žáky k přímému a bezprostřednímu poznání přírody a manipulaci s přírodninami.

Podotýkám, že to můŽe být pouze názor získaný na zák|adě čtení textu práce. V praxi určitě autorka

prob|ematice praktických činností v terénu věnovala při své vlastní výuce širší prostor, než je z textu

patrné. Patrně by autorka mohla své zkušenostialespoň ve|mi stručně sdě|it přiobhajobě. Z textu je

vidět, že autorčin zájem je orientován zejména na vIastivědu. V|astivědně a historicky orientovaná

vycházka je připravena velmi dobře.



Po formá|ní stránce má práce obvyklé členění, literatura je ce|kem správně citována a text by|

poměrně pozorně podroben korektuře a obsahujejen nečetné překlepy nebo gramatické chyby. Přesto

se některé drobnostivtextu nebo stylistické neobratnosti vyskytují. Napřík|ad na str. 14:'.zataditdo

metody vycházek.. - vycházka je spíše vyučovací forma; str. 68 - ,.vycházky jsou psány.. - správně asi

,,navrŽenylzpracovány.. atd. Za velmi vhodné povaŽuj i zařazeni ukázek žákovských prací v příloze.

Závěr: Konstatuji, že přes zmíněné obsahové nebo drobné formá|ní nedostatky se v celkovém

pohledu jedná o prácipoměrně kva|itní. která j istě autorce př inesla řadu cenných zkušeností a

navržené formy a metody výuky najdou uplatnění vjejí budoucí pedagogické praxi. Práci doporučuji k

obhaiobě.

Návrh na klasif ikaci diplomové práce: v e l  m! d o-bi e

i:Á,

V C. Buděiovicích dne 23.1 .2008

Podpis vedoucího diplomové práce

Stupeň k|asifikace výborně ve|mi dobře dobře nevyhověl


